
Bilag 1: Forslag om frivillig opstart af morgenmadskoncept

Styregruppen for Ny Skolemad foreslår, at det skal være valgfrit for den enkelte skole, hvornår i løbet af 
næste skoleår, de begynder at sælge morgenmad i skoleboden. 

Baggrund for forslaget
Tilbud om morgenmad er en del af det skolemadskoncept, som det blev besluttet at udvikle og 
implementere i budget 2008. I forligsteksten står der følgende om 
morgenmadskonceptet/brunchkonceptet:
”Skoleboden vil fremover holde åbent i et frikvarter om formiddagen, så de elever der ikke har fået 
morgenmad, kan købe sig et måltid”

Der er afsat driftsmidler til skolemaden, sådan at der på hver skole vil være lønnet personale der 
håndterer skolemaden. Disse midler rækker imidlertid ikke til håndtering af morgenmaden. 

Klargøring, salg og oprydning af morgenmad vurderes at udgøre en times arbejde. Denne løntime kan 
beregnes som en del af prisen på morgenmad eller subsidieres af skolens budget. Morgenmadskonceptet 
er beregnet til at kunne give mulighed for, at skolen får dækket sine omkostninger til driften, men det 
kræver selvfølgelig, at der er en vis tilslutning til ordningen.
Implementeringen af et morgenmadskoncept, der er økonomisk selvbærende, kræver en vis indsats fra 
skolen. Det foreslås derfor, at det er valgfrit hvornår skolerne i løbet næste skoleår begynder at tilbyde 
morgenmad, alt efter hvornår skolerne er klar til det.

Valgfrit tidspunkt for opstart af morgenmadstilbud
Skolerne kan enten gå i gang med det samme (august 2009) eller efterhånden som de er parat til det. 
Dog snarest muligt. Påbegyndelse vil naturligvis også afhænge af hvor langt den enkelte skole er 
anlægsmæssigt, da det udvidede morgenmadskoncept (se beskrivelse af indhold nedenfor) vil kræve en 
skolebod med ovn.

Skolerne vælger selv om det skal være et tilbud, der ligger om morgenen inden skolestart eller i 10 
frikvarteret. Det må dog ikke indgå i frokostordningen, da de to sortimenter af ernæringshensyn ikke må 
blandes sammen. 

Menu
Københavns Madhus udvikler forskellige ’pakke-løsninger’ som skolen kan bestille fra centralkøkkenet:

En ’grundpakke’ med forskellige kornprodukter, der serveres med mælk og forskelligt supplement som 
skåret eller tørret frugt. Der kan evt. også serveres yoghurt fra kartoner, med sæsonens forskellige frugt-
kompotter og evt. müesli. Pakken kræver nogen betjening, da de forskellige løsninger skal hældes op til 
de enkelte elever. Som service vil en suppekop kunne anvendes, så eleverne har mulighed for at tage 
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skålen med sig til klasseværelset.

En ’udvidet pakke’, hvor der tilbydes boller med forskelligt pålæg, smoothies og portionsyoghurt. Der 
kan også tilbydes varm grød. Denne løsning kræver længere forberedelse, da brød og grød skal 
tilberedes i ovn. De forskellige delelementer pakkes i en pose/kop, som eleverne kan tage med sig i 
klasseværelset.

Der er med andre ord mange kombinationsmuligheder, og Københavns Madhus vil med udgangspunkt i 
en prisliste over de forskellige produkter udarbejde et regneark, hvor den enkelte skole får mulighed for 
selv at vurdere, hvordan priserne skal ligge i forhold til deres salgstal, og den ansættelsesløsning de har 
valgt. 

Som udgangspunkt vil eksempelvis en skål havregryn med mælk have en råvarepris på kr. 5,11, mens en 
bolle med ost og en mælk vil have en råvarepris på kr. 8,57. Hertil skal lægges personaleomkostninger, 
der uanset åbningstidspunkt må forventes at være ca. 1 time. Denne omkostning vil naturligvis udgøre 
en mindre del af den samlede pris jo flere elever, der køber morgenmad, men Københavns Madhus 
forventer ikke, at der vil være den samme efterspørgsel på morgenmad som på frokost, og vil derfor 
ikke forvente, at 25 pct. af eleverne køber morgenmad.
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